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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá riziky nákazy virem chřipky ve statutárním městě Olomouc.

Cílem práce je posoudit rizika při nákaze obyvatelstva virem chřipky typu A, a vytvořit

návrhy opatření pro minimalizaci rizik. Práce se dělí na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy a právní předpisy v oblasti epidemie, dále

je zde popsána epidemiologie chřipky, vyjmenovány chřipkové pandemie, které nastaly

v minulosti. V části teoretické jsou také popsány pandemické plány, statistické údaje

výskytu chřipkové epidemie v České republice v roce 2020 a závěr teoretické části se zabývá

řízením rizik na území regionu.

Praktická část je zaměřena na představení statutárního města Olomouce. Pro sběr a

identifikaci rizik je použit Checklist, následně je využita metoda What-if Analysis a Matice

rizik pro vyhodnocení již vyhledaných rizik. Součástí diplomové práce jsou návrhy opatření

pro minimalizaci rizik a také návrh strategie očkování proti chřipce ve statutárním městě

Olomouc a dále analogie COVID-19 a chřipky.

Klíčová slova: epidemie, chřipka, riziko, mimořádná událost, hrozba, bezpečnost

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the risks of influenza virus infection in the statutory city of

Olomouc. The aim of this thesis is to assess the risks of infection of the population with

influenza A virus, and to develop measures proposals to minimize risks. The thesis is divided

into the theoretical and practical part.

The theoretical part defines the basic concepts and legislation in the field of the epidemic,

then it describes the epidemiology of influenza and finally it lists the influenza pandemics

that occurred in the past. The theoretical part further describes pandemic plans, statistical

data on the occurrence of the influenza epidemic in the Czech Republic in 2020 and the

conclusion of the theoretical part deals with risk management in the region.

The practical part is focused on the introduction of the statutory city of Olomouc. A checklist

is used to collect and identify risks, afterwards, the What-if Analysis method and the Risk

Matrix are used to evaluate already identified risks. Furthermore, the diploma thesis includes

measures proposals to minimize risks and also a proposal for influenza vaccination strategy

in the statutory city of Olomouc, as well as the analogy of COVID-19 and influenza.

Keywords: Epidemic, Influenza, Risk, Extraordinary Event, Threat, Safety

Touto cestou bych ráda poděkovala mému vedoucímu práce panu prof. Ing. Dušanu

Vičarovi, CSc., za věnovaný čas, poskytnutí cenných rad a trpělivost při zpracování této

práce. Mé obrovské díky patří rovněž rodině, která mě podporovala během celého studia.

„Pravé tajemství života je hledání krásna.“

France Anatole

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY .......................................................................... 11

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 15

1 ZÁKLADNÍ POJMY ........................................................................................... 16

2 PRÁVNÍ PŘEDPISY ........................................................................................... 19

3 EPIDEMIOLOGIE CHŘIPKY ........................................................................... 21

3.1 VIROLOGIE ....................................................................................................... 21

3.2 STRUKTURA VIRU ............................................................................................. 22

3.3 DRUHY VIRŮ CHŘIPKY ...................................................................................... 22

3.4 PŘÍZNAKY VIRU CHŘIPKY .................................................................................. 23

3.5 PŘENOS VIRU CHŘIPKY ..................................................................................... 24

3.6 DIAGNOSTIKA VIRU CHŘIPKY ............................................................................ 25

3.7 LÉČBA VIRU CHŘIPKY ....................................................................................... 26

4 CHŘIPKOVÉ PANDEMIE ................................................................................. 28

4.1 ŠPANĚLSKÁ CHŘIPKA ........................................................................................ 28

4.2 ASIJSKÁ CHŘIPKA ............................................................................................. 29

4.3 HONGKONGSKÁ CHŘIPKA ................................................................................. 29

4.4 PANDEMIC (H1N1) ........................................................................................... 29

5 PANDEMICKÉ PLÁNY ...................................................................................... 31

6 STATISTIKÉ ÚDAJE VÝSKYTU CHŘIPKOVÉ EPIDEMIE V ČESKÉ

REPUBLICE V ROCE 2020 ................................................................................ 35

7 ŘÍZENÍ RIZIK NA ÚZEMÍ REGIONU ............................................................. 39

7.1 POSUZOVÁNÍ RIZIK ........................................................................................... 39

7.2 ZVLÁDÁNÍ RIZIK ............................................................................................... 40

7.3 MONITOROVÁNÍ A PŘEZKOUMÁNÍ PROCESU ....................................................... 41

8 ZÁVĚREČNÁ KAPITOLA TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................... 42

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 43

9 ANALYTICKO-EMPIRICKÁ ČÁST ................................................................. 44

9.1 STATUTÁRNÍ MĚSTO OLOMOUC ........................................................................ 44

9.2 IDENTIFIKACE A POSOUZENÍ RIZIK PŘI NÁKAZE OBYVATELSTVA VIREM

CHŘIPKY TYPU A .............................................................................................. 48

9.2.1 Procesní diagram ...................................................................................... 48
9.2.2 Kontrolní seznam (checklist) .................................................................... 51

9.2.3 Matice rizik a What-if Analysis ................................................................ 53

9.3 ANALOGIE COVID-19 A CHŘIPKY ....................................................................... 67

10 APLIKAČNÍ ČÁST ............................................................................................. 70

10.1 NÁVRHY OPATŘENÍ PRO MINIMALIZACI RIZIKA .................................................. 70

10.2 STRATEGIE OČKOVÁNÍ PROTI CHŘIPCE VE STATUTÁRNÍM MĚSTĚ OLOMOUC ........ 73

10.2.1 Distribuce vakcín ...................................................................................... 73
10.2.2 Rozdělení skupin pro očkování ................................................................. 74

10.2.3 Struktura očkování .................................................................................... 74
10.2.4 Náklady na vakcíny .................................................................................. 78

10.2.5 Informovanost obyvatel ............................................................................ 79

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 80

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 82

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 87

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 88

SEZNAM GRAFŮ ......................................................................................................... 89

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 90

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 91

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

V průběhu roku se chřipkou, jakožto vysoce nakažlivým infekčním onemocněním nakazí 5

až 15 % lidské populace a ve svém důsledků může vést i ke zbytečným úmrtím. Nejčastěji

se epidemie chřipkového onemocnění vyskytuje v zimním období počátkem kalendářního

roku a končí až počátkem května. Podoba viru se pokaždé o něco málo změní, tudíž je

schopen nakazit i tu část populace, která chřipku prodělala minulý rok.

Většina obyvatel považuje chřipku za běžné onemocnění, i když každým rokem nám ukazuje

svou sílu rozsáhlými sezónními epidemiemi. Často je veřejností zaměněna za nemoci

z nachlazení. Chřipkové onemocnění postihuje všechny věkové skupiny populace, ale také

mezi námi žijí lidé spadající do rizikové skupiny. Tato riziková skupina bývá bohužel více

ohrožená než ostatní. Spadají sem těhotné ženy, osoby starší 65 let, ale také lidé

s respiračními komplikacemi, cukrovkou, se srdečními onemocněními či onkologičtí

pacienti.

Chřipka se v současné době vyskytuje po celém světě, jelikož k přenosu viru dochází velice

snadno. Mnohdy stačí pouhé kýchnutí či kašlání. Tudíž chřipkové viry neustále cirkulují na

všech kontinentech světa. V intervalu jednou za několik desítek let se zrodí úplně nový

pandemický subtyp viru A. Tato situace již nastala v roce 1918, kdy svět zasáhla Španělská

chřipka. K další chřipkové pandemii došlo v letech 1957-1958. Pandemie v těchto letech

dostala název Asijská chřipka. O deset let později na stejném kontinentu vznikla pandemie

Hongkongské chřipky a v březnu roku 2009 nastala pandemie Mexické chřipky jiným

názvem Pandemic (H1N1). Důsledkem toho se celý svět obává další pandemie chřipky,


[…]


dvou vakcín. (Novotný, 2020)

V níže uvedené tabulce jsou poskytnuty údaje o ceně za jednu dávku vakcíny Vaxigrip tetra

a Influvac tetra. (Novotný, 2020)
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Tabulka 8 - Cena za vakcíny Vaxigrip tetra a Influvac tetra [Zdroj: Vlastní]

Vakcína Balení Cena za dávku

Úhradová cena

Státního ústavu pro

kontrolu léčiv

Maximální

prodejní

cena

Vaxigrip tetra 1x 0,5 ml 297 kč 297, 74 Kč 297, 74 kč

Influvac tetra 1x 0,5 ml 328 Kč 328,46 Kč 328,46 Kč

10.2.5 Informovanost obyvatel

Součástí strategie proočkování obyvatel je také poskytování informací ze strany města. Je

nezbytné, aby město informovalo obyvatele o tom, jak důležité je nechat se očkovat, jaké

vakcíny jsou pro očkování použity, co jsou rizikové skupiny a jak je nevyhnutelné je nechat

očkovat. Informovanost by měla probíhat pomocí sociálních sítí a reklamní kampaně po

celém městě. V rámci informovanosti obyvatel je také důležité zjistit do jaké míry sahá jejich

povědomí o očkování a na základě zjištěných údajů posílit reklamní kampaň.

Reklamní kampaň musí obsahovat plakáty rozmístěné po celém městě, kde se kumuluje

nejvíce lidí a v městské hromadné dopravě. Vyčlení se tým odborníků, který následně

vytvoří reklamu, která bude vysílána na kabelové televizní stanici města. Dále v rámci

kampaně statutární město Olomouc vytvoří na sociálních sítích vlastní profil, kde bude svým

jménem přidávat fotky, videa a články zaměřující se na očkování obyvatel, jelikož sociální

sítě v dnešní době mají největší dosah. Účinným zpravodajem je také Český rozhlas

Olomouc, kde se bude v určitou hodinu vysílat spot týkající se očkování obyvatel města

Olomouce.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vymezit základní pojmy a právní úpravy dané problematiky, identifikovat

a posoudit rizika při nákaze obyvatelstva virem chřipky a v návaznosti na zjištěné informace

vytvořit návrhy opatření pro minimalizaci rizika.

Teoretická část diplomové práce k dosažení stanoveného cíle definuje základní pojmy a

právní úpravy související s danou problematikou. Je zde rovněž charakterizována

epidemiologie chřipky mající za úkol vytvořit čtenáři teoretický základ pro pochopení

tématu práce. Dále jsou zde uvedeny čtyři chřipkové pandemie, které nastaly v minulosti,

pandemický plán České republiky pro boj proti chřipkové pandemii. Další kapitola se věnuje

statistickým údajům výskytu chřipkové epidemie v ČR a také ve městě Olomouc v roce

2020, které podávají informace o postupu chřipkové epidemie napříč Českou republikou a

také městem Olomouc, počtu nakažených a mrtvých obyvatel. Poslední kapitola se zabývá

řízením rizik. Její součástí je posouzení rizik, zvládání rizik, monitorování a přezkoumání

procesu sloužícího ke správnému zpracování posouzení rizik v praktické části diplomové

práce tak, aby nedošlo ke znehodnocení výsledků práce.

V praktické části diplomové práce je první kapitola věnována představení statutárního města

Olomouc. Další kapitola věnující se identifikaci a posouzení rizik při nákaze obyvatelstva

virem chřipky vymezuje základní metodiku pro posouzení rizik, která je následně aplikována

k dosažení stanovených cílů práce.

V první řadě byl vytvořen procesní diagram graficky znázorňující průběh chřipkového

onemocnění ve statutárním městě Olomouc, kdy následně byly detailně popsány jednotlivé

kroky. Pro sběr informací a identifikaci rizik byla využita metoda Checklist vycházející

z výše zmíněného procesního diagramu. V návaznosti na kontrolní seznam byla vytvořena

What-if analýza, kde jsou jednotlivá rizika identifikována. Díky metodě What-if bylo možné

jednotlivá rizika zařadit do tabulky a spolu s maticí rizik efektivně zhodnotit možné dopady

ohrožení a navrhnout opatření pro definované nebezpečné události. Mezi největší rizika,

která byla danou analýzou zjištěna se řadí každoroční vystavování obyvatel chřipkovému

viru, šíření viru mezi obyvateli města Olomouce, styk nakažených obyvatel se zdravými,

velká koncentrace obyvatel na jednom místě a propuknutí epidemie na celém území ČR. Na

základě zjištěných rizikových faktorů byla navrhnuta opatření k minimalizaci rizika a

k ochraně životů a zdraví obyvatel statutárního města Olomouce.
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Součástí návrhů opatření je nastíněna také strategie očkování proti chřipkovému onemocnění

ve statutárním městě Olomouc, jelikož na základě zjištěných informací bylo vyhodnoceno

jako nejúčinnější opatření očkování. Strategie očkování byla rovněž navrhnuta pro lepší

efektivnost. Strategie obsahuje vhodnou distribuci dvou vakcín, které jsou aktivní na našem

trhu proti chřipkovému onemocnění, rozdělení a určení posloupnosti skupin pro očkování,

struktura samotného systému očkování, zjištěné náklady na vakcíny a důležitou součástí

strategie, která se nesmí opomíjet je informovanost obyvatel o očkování.

Vzhledem k současné situaci, hovoříme-li o pandemii COVID-19, která postihla v roce 2019

téměř celý svět, je součástí práce též analogie COVID-19 a chřipky. Na základě vývoje

onemocnění COVID-19 se začala chřipka srovnávat s touto nemocí vycházející z různých

podobností, které jsou v této kapitole definovány.

Cíl práce byl naplněn, jelikož rizika byla identifikována, popsána a následně posouzena.
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