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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,49)

Předkládaná práce je logicky členěna, na dobré věcné i stylistické úrovni a čerpá

z 48 odpovídajících, vcelku relevantních literárních zdrojů, Obsahuje 12 obrázků, 5 grafů

a 8 tabulek. Cíle práce jsou srozumitelně definovány. Mám zato, že název práce by měl být

spíše “Rizika nákazy virem chřipky ve statutárním městě Olomouc”,

Práce je komplexně pojata, zabývá se širokými aspekty onemocnění chřipkou, srozumitelně

je také popsána analogie chřipky a Covid -19, V práci se vyskytují drobné nedostatky, které

však zásadním způsobem neovlivňují její odbornou úroveň. Namátkově několik příkladů.

Jedná se např.:

- některé informace se v různých místech textu opakují;

- na str.19 odstavec - V souvislosti se samotnou chřipkou je v hlavě III nesoucí název

Předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění, paragraf 75a, který hovoří o

infekce Haemophilus influenzae b způsobující chřipku je nutné zavádět systém

epidemiologické bdělosti...

zde vypadly cca dva řádky textu a správné znění je - V souvislosti se samotnou

chřipkou je v hlavě III nesoucí název Předcházení vzniku a šíření infekčních nemocí,

paragraf 75a, který hovoří o infekcích způsobenými Haemophilus influenzae b,

chřipkou, spalničkami, dávivým kašlem, nákazami vyvolanými virem lidského
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imunodeficitu, legionelózou, meningokokovými onemocněními a tuberkulózou se

zavádí systém epidemiologické bdělosti (surveillance);

- Název kapitoly 3.4 - Příznaky viru chřipky by měl být - Příznaky nakažení virem

chřipky;

- rovněž např. Název kap, 8 ZÁVĚREČNÁ KAPITOLA TEORETICKÉ ČÁSTI se

v celkovém kontextu prace jeví jako poněkud nadhodnocený.

Na práci lze ocenit její komplexnost, např, také vhodně začleněná opatření k informování

obyvatel, tedy osvěta, reklamní kampaně apod.

Naproti tomu by bylo v textu místy vhodné použít odbornějšího vyjadřování. Rovněž by ku

prospěchu kvality práce bylo, obohatit ji také vlastními poznatky a vyšší “přidanou

hodnotou” autorky.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká jsou opatření první volby pro ochranu dýchacích cest?

2. Jakým způsobem se viry (nejen chřipky) rozmnožují?

3. Může dojít k replikaci viru i mimo organismus hostitele? Proč?

4. Vysvětlete pojem „mutace viru“.

5. Jaký byl letošní průběh epidemie chřipky?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…